1661-3: Philip Nicolaus KIRSTEN (fl. 1655-1661) – Christian GERICH (fl. 1661)

Dissertatio de atheismo naturali, Quam D(omino) O(ptimo) M(aximo) A(diuvante) Praeses M. Philip-Nicolaus KIRSTENIUS, Treptoa, et respondens Christianus GERICHIUS, Gryphenberga, Pomerani, publice examinandam submitunt. In auditorio Minori horis matut(inis), Ad diem 27 Julii. Wittebergae, Ex officina Johannis Haken, MDCLXI, [16] p. (Vanini pp. [15-16]). Nowicki - 1661.

Vanini è citato nel par. 7 del cap. II dedicato all'ateismo indiretto. Dopo aver trattato nel primo capitolo dell'ateismo diretto, che ritiene inesistente, nel capitolo secondo Kirsten passa all'esame dell'ateismo indiretto, la cui causa efficiente – a suo dire – è il Diavolo, che provocando vari scandali, apre le finestre all'ateismo («Causa ejus efficiens... est Diabolus, omnis mali autor et inventor... Hinc varia scandala, quae excitat, Atheismo fenestras omnes aperiunt»). Le finalità di tale ateismo sono solo quelle di far mostra e vana ostentazione di capacità ingegnose. Gli atei indiretti – egli afferma – sono capaci di dire che la neve è nera, non perché siano ingannati dalla vista, ma per ostentare la loro capacità di giocare con l'ingegno («Finis hujus Atheismi, pro diverso respectu, varius esse potest et quidem... in intentione, quae... consistit in vana ingenii ostentatione. Tales illi fuerunt, qui nivem atram esse contendebant, non quod sensu oculorum se falli putarent, sed, ut lusum ingenii ostenderent, ex eoque gloriam se inventuros putarent»). A tal genere di ateismo fa capo Vanini, il quale cercò di disseminarlo in tutta Europa con l'ausilio di tredici compagni, come ci fa sapere Mersenne (1623): «cujus generis infamis ille Iulius Caesar Vaninius fuit, Caesar, ut vocatur, Atheorum, qui Neapoli fatebatur, tredecim fuisse emissos, qui per omnem Europam venenum Atheismi spargerent, sibi autem contigisse Lutetiam, ut ibi suum munus strenue exequeretur» (Cfr. Mersennus, p. 671).

1661-4: Marten SCHOOCK (1614-1669)

Martini SCHOOCKII *De extasi tractatus singularis*. Quo plurima huc pertinentia, et ab aliis praeterita non modo tractantur; sed et variae quaestiones, qua Theologicae, qua Philosophicae et Medicae uberius discutiuntur. Groningae Frisiorum, Excudebat Iacobus Sipke, Typographus ordinarius, MDCLXI, [8], 146, [2]. (Vanini pp. 134, 136-137).

Schoock afferma che il Vallée riscosse l'applauso degli atei, i quali, per quanto fingano di rafforzare la fede nei miracoli di Cristo, procedono come Vanini che nel *De admirandis* ne parla con molta falsità: «Vallesii singularem applausum promeruit Atheos, qui, quantum in se elevare nituntur fidem miraculorum Dn. Jesu Christi; et eam prolixè illustrare laborat Julius Caesar Vaninus (ob atheismum Tolosae combustus anno 1618) in libro *De arcanis Naturae*; ex ipso tamen textu falsitatis argui potest». Sul Salentino, definito impuro fannullone, Schoock ritorna a proposito della spiegazione delle resurrezioni come morti apparenti e sospetta che in questa materia egli abbia plagiato Agrippa di Nettenheim: «Impurus nebulo Vaninus, ut probet naturali in speciem mortuos reviviscere potuisset, argumentatur a glire quem dissectum quoque viderit immobilem jacere, donec conqueretur, atque tunc primum in bullienti aqua dissecta membra vitam demonstrasse. Sed addere debuisset, se hoc, ut pleraque alia, quibus se apud imperitos venditare videtur, accepisse a Cornelio Agrippa». Quanto alla sua orrenda fine, la si può leggere nella *Historia Galliae* del Presidente Gramond: «modo porro de hoc et horrendo illius exitu, ex re est videre Praesidem Gramondum (qui tamen eum Lucilium Vaninum vocat) lib. 2 *Hist(oriae) Galliae*».